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Abstrakt

Polyploidie je významným fenoménem v evoluci eukaryotických organismů. Je

předmětem zájmu biologů již několik desetiletí a byla studována z větší části u rostlin, u kterých

se nejčastěji vyskytuje. Tato práce řeší její výskyt u organismů, zvláštní důraz je zde kladen na

evolučně staré polyploidie a výskyt polyploidie u živočišných taxonů. Jsou probírány typy

polyploidie a překážky, které musí polyploidní organismus překonat, aby byl stabilizován jeho

genom. To zahrnuje i zajištění správné segregace chromozomů v meiotickém dělení. Zvláštním

případem polyploidie je paleopolyploidie, tedy evolučně stará událost polyploidizace, po které

dochází k procesu diploidizace. Tento proces se vyznačuje mimo jiné velkým počtem

strukturních změn na chromozomech a ztrátou množství sekvencí DNA a postupným

přechodem genomu do cytologicky diploidního stavu. Kvůli těmto změnám je obtížné

paleopolyploidii detekovat. Hlavní část práce je věnována právě této problematice, jsou

probírány jednotlivé přístupy, které mohou vést k detekci paleopolyploidní události.

Klíčová slova: polyploidie, živočich, rostlina, meióza, paleopolyploidie, detekce

Abstract

Polyploidy is a significant phenomenon in the evolution of eucaryotic organisms. It has

been a subject of interest of biologists for decades and it has been studied particularly largely

in plants, where it most often occurs. This thesis handles occurrence of poylploidy in organims

and a special emphasis is laid on old polyploidization events occurrence of polyploidy in animal

taxa. Furthermore, the types of polyploidy and obstacles are discussed here, that a polyploid

organism has to tackle to stabilize its genome. That also includes the need to ensure the correct

chromosome segregation in a meiotic division. A special case of polyploidy is paleopolyploidy

(sometimes refered to as „ancient polyploidy“ in English), which is an evolutionary old

polyploidization event, that is followed by the process of diploidization. This process is

characterized besides others by a large number of structural changes in chromosomes and a loss

of some DNA sequences and a gradual transition of the polyploid genome to the cytologically

diploid state. Because of these changes, it is difficult to detect a paleopolyploidy and the main

part of this thesis is dedicated to this problem, in which the main approaches that might lead to

its detection are discussed.
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Seznam zkratek :

DNA deoxyribonukleová kyselina

Ph1 lokus lokus zodpovědný za párování homologických chromozomů

CDK cyklin-dependentní kináza

BiSSE model model binárního stavu speciace a extinkce

Hox gen homeobox (homeotický) gen

Fox klastr forkheadbox klastr

RNA ribonukleová kyselina

PI polyploidní index

FISH fluorescenční in situ hybridizace

ZOO-FISH varianta FISH

GISH genomová in situ hybridizace

rDNA ribozomální DNA kódující rRNA

18S, 5.8S, 26S rDNA rDNA kódující 18S, 5.8S, 26S rRNA – součásti ribozomálních

podjednotek

MUL tree „multilabeled“ fylogenetický strom – nemá český překlad

Ks synonymní substituce v synonymní pozici kodonu

Kn nesynonymní substituce v nesynonymní pozici kodonu

mya před milony let

RFLP polymorfismus délky restrikčních fragmentů

NGS sekvenování sekvenování nové generace

cDNA komplementární DNA

EST „expressed sequence tag“ – krátká sekvence cDNA, nemá český

překlad

PCR polymerázová řetězová reakce
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1. Úvod

Polyploidizace, jev, při kterém je v genomu počet chromozomových sad vyšší než dvě,

je jedna z nejdramatičtějších modifikací genomu. Dnes je již obecně známým a přijímaným

faktem, že sehrála důležitou roli v evoluci některých velkých skupin, jako jsou například

semenné rostliny či obratlovci. Polyploidie má široké spektrum následků pro samotnou buňku

i celý organismus. Polyploidní buňky jsou například díky vyššímu obsahu DNA v jádře větší.

Polyploidní organismy se mohou vyznačovat rozdílnými ekologickými nároky či snášenlivostí

k určitým vnějším podnětům a také větší velikostí a rychlejším růstem. Některých z těchto

atributů se využívá i v hospodářství a šlechtitelství. Velká řada hospodářsky významných

rostlin je polyploidní a velké snahy o využití polyploidů jsou dnes vyvíjeny například

v akvakultuře, jelikož jsou příslibem vyšších a rychlejších výnosů u hospodářsky využívaných

druhů ryb či mlžů. Oproti diploidnímu stavu přináší polyploidie také některé problémy, a to

například v buněčném dělení, kdy v důsledku většího počtu homologických nebo strukturně

podobných (homeologických) chromozomů musí docházet k modifikacím v jejich párování,

polyploidní linie mohou mít často problémy s fertilitou.

Cílem této práce je shrnout současné poznatky o výskytu a evolučním významu polyploidie,

s větším důrazem kladeným na živočišné taxony. V práci jsou dále probírány překážky vedoucí

k ustanovení polyploidie a souvislost s reprodukčními strategiemi. Hlavním cílem práce je

shrnout informace o paleopolyploidii, mechanismech vedoucích k její existenci a ukázat hlavní

přístupy, které se dají využít k její detekci.
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2. Polyploidie

Podle počtu chromozomových sad klasifikujeme polyploidii na orthoploidii a

anorthoploidii (při sudém resp. lichém počtu sad). Anorthoploidní cytotypy (např. v případě

triploidie, pentaploidie) jsou méně stabilní, jelikož v meioze produkují ve větší míře

nebalancované gamety. Je také důležité, zda se jedná o polyploidii celého organismu nebo jen

somatických tkání. Možností vzniku polyploidie je několik. Jednou je vznik neredukovaných

gamet v průběhu meiozy a následně po oplození vznik polyploidní zygoty (Leitch 2008).

Polyploidní organismy také mohou vznikat vzdálenou hybridizací (např. interspecifickou).

Tyto dva mechanismy jsou nejčastější, mimo to může diploidní buňka fúzovat s jinou buňkou,

chybou v buněčném dělení může vzniknout buňka tetraploidní jednojaderná nebo buňka

s dvěma diploidními jádry, další z možností je dále probíraná endoreplikace (Storchova a

Pellman, 2004). Podle způsobu vzniku se dají rozlišit dva základní typy polyploidní události.

V případě alopolyploidie organismus vzniká výše zmíněnou vzdálenou hybridizací, u

autopolyploidie polyploid vzniká duplikací jedné nebo více chromozomových sad téhož druhu

(popř. organismu).

3. Výskyt polyploidie

3.1. Výskyt polyploidie u rostlin

Polyploidie je jev velmi častý v evoluci genomu krytosemenných rostlin. Tato

skutečnost byla předmětem zájmu botaniků již od počátku 20.století, jak dokládá například

studie karyotypu rodu Oenothera - pupalka (Lutz, 1907). Odhaduje se, že 2 až 4% speciací u

krytosemenných rostlin proběhlo právě polyploidizací genomu (Otto, Whitton, 2000). Co se

samotného zastoupení polyploidních taxonů týče, pohybují se odhady mezi 30 až 80%

(Masterson, 1994). Některé recentní studie se dokonce přiklání k tomu, že na počátku vývoje

linie semenných rostlin došlo ke dvěma kolům celogenomové duplikace, podobně jako u

Ohnovy 2R hypotézy v případě obratlovců (Jiao et al., 2011). Polyploidie je obecně u rostlin

důležitý evoluční proces a sehrála roli v evoluci řady kulturních plodin jako je například

ječmen, oves, tabák či kávovník (Feldman, Levy 2005). Nelze přesně říci, zda je v evoluci

významnější auto- či alopolyploidie , ale jak naznačuje Soltis et al. (2007), počet rostlinných

autopolyploidů by mohl být podhodnocen kvůli jejich větší morfologické podobnosti

s parentálním druhem.
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Kromě semenných rostlin se polyploidie vyskytuje i u mechorostů, a to převážně u mechů, u

játrovek a hlevíků jen výjimečně (Villarreal a Renner, 2013; Wyatt et al., 1988). Je také velmi

častá u kapraďorostů (Wagner a Wagner, 1980).

3.2. Výskyt polyploidie u hub

Co se týče hub, je s podivem, že tato velká skupina nebyla co do výskytu polyploidie

příliš studována. Ačkoliv je dobře známo, že se polyploidie uplatnila v evoluci kvasinek (Kellis

et al., 2004), studií, věnujícím se ostatním skupinám, je poměrně málo. Přesto jsou případy

přirozeně se vyskytujích polyploidů u hub známé a její výskyt je předpokládán v mnoha

různých vývojových větvích hub (Albertin a Marullo, 2012).

3.3. Výskyt polyploidie u živočichů

Oproti rostlinám se vyskytuje polyploidie u živočichů podstatně méně. Příčinou vyšší


[…]


detekčními přístupy.

Modernější mapovací přístup využívá detekci paleopolyploidie sekvenování. Ačkoliv

se podařilo získat pádné důkazy pro výskyt polyploidie v evoluci mapováním genomu na

základě sekvenování (např. výše zmíněná Saccharomyces či Arabidopsis), naráží tento přístup

na problém, že kompletní sekvenování genomu je náročná a nákladná záležitost a je provedeno

pouze u některých modelových či jinak významných druhů. Díky metodám NGS („next

generation sequencing“) jsou však již dnes poměrně dostupné částečně sekvenované genomy,

jako jsou například „ESTs“ (expressed sequence tag) data. Jedná se o fragmenty cDNA získané

pomocí reverzní transkripce mRNA studovaného organismu, které se pak ukládají do cDNA

bank a dále sekvenují. Tyto fragmenty jsou poměrně krátké a mohou se v nich vyskytovat

chyby, ale pomocí některých bioinformatických alogritmů z nich lze poskládat delší úseky,

vypovídající nezanedbatelnou měrou o daném genomu (Blanc a Wolfe, 2004). Genomy druhů,

u kterých je nashromážděn dostatečný počet EST dat, mohou být podrobeny komparativní

analýze homologních sekvencí, například využitím výše zmíněných molekulárních hodin.

Data získaná sekvenováním se také dají využít k fylogenetické analýze genů, jak

ukazuje studie 12 jaderných a 1 plastidové sekvence ječmene – Hordeum, kdy byly lokusy

osekvenovány metodou 454 sekvenování a poté podrobeny analyzovány evoluční vztahy mezi

některými diploidními a alopolyploidními druhy tohoto rodu (Brassac a Blattner, 2015). Autoři

poznamenávají, že tato studie dokazuje, že lze využít PCR v kombinací s NGS metodami

k určení fylogeneze u některých taxonů, aniž by bylo potřeba generovat/sekvenovat velké

množství nadbytečných dat.

Na základě přímého sekvenování genomu byl doložen první případ paleopolyploidie

v rámci oddělení Ecdysozoa. Tyto výsledky byly získány sekvenováním genomu 3 ze 4
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existujících druhů ostrorepů a následně provedením fylogenetické analýzy jejich Hox genů

(Kenny et al., 2016).

10. Závěr

Polyploidie je předmětem zájmu biologů již přes 100 let. Dnes je známo, že sehrála

významnou roli v evoluci mnoha velkých a diverzifikovaných skupin. Genová redundance

spojenás polyploidií dává organimu potenciál k rozvoji nových adaptací a není tedy náhodou,

že se polyploidie vyskytuje na bázi evolučně velmi úspěšných linií jako jsou semenné rostliny,

obratlovci či hlavonožci v rámci měkkýšů.

Polyploidie má na organismus velmi komplexní dopad a organismy se musí vypořádat s řadou

jejích následků. Vzhledem k vyššímu výskytu v rámci různých skupin lze říci, že některé

skupiny její dopady snášejí lépe a důvody, proč tomu tak je, stále nelze uspokojivě shrnout a

žádají si hlubší výzkum. U polyploidních organismů dochází často ke změnám

v rozmnožovacích strategiích a nezřídka lze pozorovat souvislost polyploidie s klonální

reprodukcí. K tomu dochází také z toho důvodu, že kvůli zmnožení počtu chromozomů musí

dojít k zabezpečení správné segregace chromozomů v buněčném dělení, což může být problém

v případě meiotického dělení. Pro komplexní pochopení následků polyploidie na organismus je

tedy podstatné studium meiózy a cytologické diploidizace. Adaptivní potenciál polyploidie je

patrný i na úrovni jednotlivých buněk v případě endopolyploidie, která má význam

v diferenciaci buněčných linií jinak diploidního organismu a klinický význam má její souvislost

s nádorovým bujením. Následky polyploidie však zdaleka nejsou pouze cytologické a

genetické. Polyploidi mají často oproti blízce příbuzným diploidům odlišné ekologické nároky

které je mohou jak zvýhodňovat, tak znevýhodňovat v určitých prostředích.

Evolučně mladé neopolyploidní linie lze běžně nalézt u řady organismů a dají se často i vytvořit

v laboratoři. Detekce v případě neopolyploidů nebývá problematická, jelikož jsou duplikované

úseky ve velké míře zachovány. Problematické jsou v tomto ohledu linie paleopolyploidní.

Ačkoliv se o polyploidním původu řady skupin organismů dnes již nepochybuje, u velké části

dalších je potřeba získat více důkazů pro případné potvrzení či vyvrácení tohoto scénáře.

Známky polyploidie v průběhu času mizí s procesem diploidizace, a je to právě kryptická

povaha paleopolyploidních genomů, která polyploidní původ maskuje a znesnadňuje jeho

detekci. Ačkoliv v delším časovém měřítku dochází k významným přestavbám duplikovaného

genomu, jsou díky vývoji citlivých a moderních detekčních metod získávány nové důkazy pro

polyploidní původ řady taxonů. Přesvědčivé důkazy mohou často přinést i teoretické přístupy
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založené na statistické kvantifikaci pravděpodobnosti evoluce počtu chromozomů ve studované

linii. Podle míry zachované syntenie a konzervace sekvencí DNA jsou pak do určité míry

použitelné mapovací přístupy či FISH. Velký potenciál pro detekci paleopolyploidie přináší

moderní sekvenační (NGS) metody, díky kterým lze za zlomek dřívější ceny i času získat velké

množství dat. Tato data jsou pak dále využitelná pro vyhotovení komplexních fylogenetických

analýz využitím genových stromů.

I po desítkách let výzkumu zůstává kolem polyploidie a jejího významu řada nezodpovězených

otázek a další výzkum je nutný pro pochopení molekulární podstaty diploidizace a evolučního

významu polyploidie. Nové poznatky také slibují přínos pro hospodářské využití polyploidních

organismů či medicínu.
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