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Polyploidie se zvláštním zřetelem k paleopolyploidii a způsobům její detekce

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bylo shrnout poznatky o vzniku, výskytu a evolučním významu polyploidie, se
zaměřením na paleopolyploidii a hlavní přístupy, které se dají využít k její detekci.

Struktura (členění) práce:

Práce má členění splňující formální požadavky a normy pro bakalářské práce na PřF
UK. V úvodní části autor zdůrazňuje praktický význam polyploidie. V přehledu
literatury seznamuje čtenáře nejprve se základními aspekty biologie polyploidů.
Zabývá se diskrepancí výskytu polyploidie u rostlin a živočichů, specifickými rysy
meiózy a reprodukce polyploidů a poté evolucí genomu po polyploidní události a
paleopolyploidií. V závěru práce jsou shrnuty a kriticky zhodnoceny základní
metodické přístupy používané k detekci paleopolyploidie.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou dostatečné. V práci bylo použito celkem 145 literárních zdrojů.
Zahrnují pestrou škálu původních publikací od dvacátých let minulého století po
současnost. Literární zdroje jsou citovány v jednotném formátu s minimem
formálních nedostatků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Co se týče formální stránky nemám co vytknout. Práce obsahuje šest kvalitních
obrázků opatřených citací původního pramene, které vhodně doplňují probíranou
problematiku. I přes větší šíři zadání je text psán s logickou návazností, plynule,
čtivě a srozumitelně. Práce obsahuje minimum formálních nedostatků a překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

První období přípravy práce bylo spíše extenzivní, student se postupně seznamoval
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s problematikou. Poté se však do tématu opřel a prokázal při jeho řešení značnou
míru houževnatosti. Během psaní prokázal samostatnost, vlastní aktivitu, schopnost
kritického myšlení a práci často konzultoval (práce má dva konzultanty, dr. K. Janka
z Ústavu živočišné genetiky a fyziologie AV ČR v Liběchově a Mgr. M. Formana
z mé laboratoře). Práce působí celkově velmi příjemným dojmem. Vytčené cíle
považuji za splněné a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Práce posloužila
studentovi k seznámení s problematikou polyploidie a metodami její detekce, a to
zejména paleopolyploidních událostí včetně matematických modelů, molekulárně
cytogenetických a bioinformatických přístupů. Podle mého názoru bude dílko
skvělým podkladem pro následnou diplomovou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci nemám připomínek.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Doc. RNDr. Jiří Král, Dr.

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.